
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 19/11/2025 n. 1527 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: I.I.S. "BENINCASA" E I.I.S. "VOLTERRA" DI ANCONA. FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI VENEZIANE ESTERNE MOTORIZZATE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. ALLA DITTA SEA INFISSI   
S.R.L. - APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE – AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORAZIONI DI DETTAGLIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione n. 516 del 15/04/2025, rettificata con atto n. 

29/04/2025 n. 578, è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo avente ad oggetto 
la fornitura e posa in opera di veneziane esterne motorizzate presso l’I.I.S. “Benincasa”  e 
l’I.I.S. “Volterra” di Ancona, predisposto, ai sensi dell’art. 41 comma 8 e All. I.7 del D.Lgs. 
36 del 31/03/2023, come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209, dal tecnico provinciale Geom. Alessandro Rossini e trasmesso per l’approvazione con 
prot. 15028 del 14/04/2025, per un importo complessivo di € 90.000,00 così ripartito: 

 
A)  Importo delle lavorazioni a base d’asta Euro 
 A misura  (di cui € 17.700,00 per costi manodopera) 71.067,33 
B)  Oneri di sicurezza speciali  
 A misura 0,00 
A+B) Totale Appalto 71.067,33 
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 1.841,51 
C07 Spese tecniche - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 (2% - art. 9, comma 1 

del Regolamento interno) di cui € 94,76, riferiti al comma 7, non 
finanziati con mutuo ma con risorse provinciali Capitolo 
10316001265 

1.421,35 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C12 Iva 22% su A+B 15.634,81 
C)                                                                            Totale  18.932,67 
 TOTALE PROGETTO  90.000,00 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


 

Pag. 2 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

RILEVATO che le lavorazioni di cui si compone il progetto pari ad € 71.067,33 sono 
riconducibili alla Cat. OS6 “Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e 
vetrosi”, ai sensi dell’art. 31, commi 1 e 7 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento pari ad € 90.000,00 prevede 

una quota di mutuo da richiedere a Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. pari ad un importo di € 
89.905,24 (€ 90.000,00-€ 94,76), in considerazione della non ammissibilità a finanziamento 
da parte di CDP della quota di € 94,76 di cui all’art. 45, comma 7, del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

 
DATO ATTO dell’avvenuta stipula del contratto di mutuo Pos. 6229132 tra Provincia 

di Ancona e CDP, inserito agli atti dell’ente con prot. n. 20277 del 15/05/2025, pari ad un 
importo del prestito di € 89.905,24; 

  
VISTA la determinazione del dirigente n. 664 del 20/05/2025 con la quale: 

- è stata impegnata la spesa complessiva di € 90.000,00 di cui € 89.905,24 sul Capitolo di 
spesa 20123002730/12 – prenotazione n. 1014/2025 (finanziati con mutuo Pos. 6229132 -
Capitolo di entrata 5323/22 – acc. 341/2025) ed € 94,76 (€ 90.000,00 - € 89.905,24) sul 
Capitolo di spesa 10316001265 – prenotazione n. 1015/2025; 
- è stato disposto l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante espletamento di Trattativa Diretta sul MePA nei confronti 
della ditta specializzata SEA INFISSI S.R.L. (C.F./P.I. 01005880412), con sede legale in 
Via Papiria n. 61 – 61032 Fano (PU); 
 

ATTESO che con determinazione n. 785 del 17/06/2025 è stata affidata alla ditta SEA 
INFISSI S.R.L. . (C.F./P.I. 01005880412), con sede legale in Via Papiria n. 61 – 61032 Fano 
(PU), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura e posa 
in opera di veneziane esterne motorizzate presso l’I.I.S. “Benincasa”  e l’I.I.S. “Volterra” di 
Ancona per l’importo offerto di € 69.503,85, oltre Iva 22%, derivante dal ribasso del -2,20% 
sull’importo a base d’asta (€ 71.067,33), come da Trattativa Diretta n. 5378632 avviata in 
data 21/05/2025 sulla piattaforma MePA (CIG B700034E92); 
 

VISTO il quadro economico a seguito di affidamento, con accantonamento del ribasso 
d’asta alla Voce C01: 

 
A)  Importo delle lavorazioni a base d’asta Euro 
 A misura   69.503,85  
B)  Oneri di sicurezza speciali  
 A misura 0,00 
A+B) Totale Appalto 69.503,85  
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 3.748,95 
C07 Spese tecniche - art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (2% - art. 9, comma 1 

del Regolamento interno) di cui € 94,76, riferiti al comma 7, non 
1.421,35 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

finanziati con mutuo ma con risorse provinciali Capitolo 
10316001265 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C12 Iva 22% su A+B 15.290,85  
C)                                                                            Totale  20.496,15 
 TOTALE PROGETTO  90.000,00 
 

VISTO il contratto Rep. 1445 del 23/06/2025 stipulato con la ditta SEA INFISSI S.R.L.; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 21/07/2025 predisposto dal D.L. Geom. 

Alessandro Rossini, con durata dell’intervento stabilita in giorni 30 (trenta), naturali e 
consecutivi, ed ultimazione fissata al 19/08/2025; 

 
VISTO il verbale di conclusione dell’intervento in data 19/08/2025 e, quindi, entro il 

termine contrattuale; 
 
PRESO ATTO dell'art. 116, comma 7, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. nonché degli artt. 

13, comma 3 e 28 dell’All. II.14 al Codice, che consentono, per i lavori di importo pari od 
inferiore a 1 milione di euro, la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di 
regolare esecuzione; 

 
VISTA la nota prot. 44626 del 14/11/2025 con la quale il D.L. trasmette la seguente 

documentazione finale relativa alla fornitura e posa in opera di veneziane esterne 
motorizzate presso l’I.I.S. “Benincasa”  e l’I.I.S. “Volterra” di Ancona: 

- Relazione sul conto finale predisposta in data 23/10/2025;  
- Certificato di regolare esecuzione in data 23/10/2025;  
- Libretto delle misure;  
- Registro di contabilità;  
- Stato finale dei lavori redatto in data 23/10/2025 nell’importo complessivo di € 

69.503,85, oltre Iva 22%, per un totale di € 84.794,70;  
- Verbale di consegna lavori;  
- Certificato ultimazione lavori;  
- Dichiarazione relativa agli avvisi ad opponendum;  
- Dichiarazione relativa alla cessione dei crediti  
 
DATO ATTO che alla ditta SEA INFISSI S.R.L. è stato già corrisposto l’importo di € 

75.967,36, Iva 22% inclusa, per SAL n. 1 e certificato di pagamento n. 1; 
 
DATO ATTO che a fronte delle somme versate il credito residuo in favore della sopra 

citata ditta ammonta ad € 8.827,34 (€ 84.794,70-€ 75.967,36), Iva 22% inclusa;   
 
CONSIDERATO che per la ditta in questione è stata verificata la regolarità contributiva 

mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_51458056 del 03/11/2025 con scadenza validità 
03/03/2026;  

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

RILEVATA l’opportunità di utilizzare le somme residue del quadro economico per 
eseguire alcuni interventi di dettaglio, connessi alle opere di automazione delle veneziane 
ma non incidenti sulla funzionalità dell’impianto, quali la sostituzione del magnetotermico e 
il passaggio di nuovi cavi elettrici; 

 
ATTESO che il D.L., trattandosi di interventi di piccola entità, ha ritenuto opportuno 

avvalersi per la loro esecuzione della medesima ditta SEA INFISSI S.R.L.; 
 
VISTA la quantificazione delle suddette lavorazioni effettuata dalla ditta SEA INFISSI 

S.R.L. pari all’importo di € 2.600,00, oltre Iva 22%, per un totale di € 3.172,00;  
 
RITENUTA la sopra menzionata offerta congrua e adeguata alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante;  
 

RILEVATO che per affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell'ANAC in data 18/06/2025 che proroga 

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
ATTESO che per gli interventi in oggetto, di importo complessivo inferiore ad € 

5.000,00, è stato acquisito direttamente dalla piattaforma PCP di ANAC il CIG B90DEF1E5E; 
 
PRECISATO che risulta già acquisita dall’operatore economico: 
- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs 36/2023; 
- la comunicazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 
 
RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 e s.m.i. in considerazione del modesto importo dei lavori; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 3.172,00, Iva 22% inclusa, risulta esigibile 

nell’esercizio 2025 e trova disponibilità al Capitolo 20123002730/12 – prenotazione n. 
1014/2025 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 165 del 
07/12/2023; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione del dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/10/2025 e fino al 31/12/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di approvare, ai sensi degli artt. 114 e 116 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. nonché dell’All. II.14 
al Codice, il conto finale e certificato di regolare esecuzione dell’intervento di fornitura e 
posa in opera di veneziane esterne motorizzate presso l’I.I.S. “Benincasa”  e l’I.I.S. 
“Volterra” di Ancona, eseguito dalla ditta SEA INFISSI S.R.L. (C.F./P.I. 01005880412), 
con sede legale in Via Papiria n. 61 – 61032 Fano (PU), per un importo di € 69.503,85, 
oltre Iva 22%, ed un totale di € 84.794,70 (CIG B700034E92);  
 

3. di dare atto che il residuo credito della ditta SEA INFISSI S.R.L., al netto degli acconti già 
corrisposti pari ad € 75.967,36, Iva 22% inclusa, ammonta ad € 8.827,34 (€ 84.794,70-€ 
75.967,36), Iva 22% inclusa; 

 
4. di dare atto che la somma di € 8.827,34 trova copertura finanziaria al Capitolo 

20123002730/12 – Prenotazione di Impegno n. 1014/2025 – subimpegno n. 316/2025; 
 

5. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al medesimo 
appaltatore SEA INFISSI S.R.L. l’esecuzione di alcuni interventi di dettaglio, connessi 
alle opere di automazione delle veneziane ma non incidenti sulla funzionalità 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

dell’impianto, quali la sostituzione del magnetotermico e il passaggio di nuovi cavi elettrici, 
per l’importo offerto di € 3.172,00, Iva 22% inclusa (CIG B90DEF1E5E); 
 

6. di affidare le suddette lavorazioni di dettaglio in deroga al principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in relazione all’importo delle stesse (inferiore ad € 
5.000,00); 
 

7. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, a copertura della spesa per l’attività in questione, il subimpegno di 
spesa di € 3.172,00 in favore della ditta SEA INFISSI S.R.L. al Capitolo 20123002730/12 
– Prenotazione di Impegno n. 1014/2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 
2025, sufficientemente capiente e nella stessa esigibile (CIG B90DEF1E5E); 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento di affidamento è efficace avendo il soggetto 
affidatario già attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei 
requisiti di partecipazione ai sensi dell'art. 17, comma 5 e dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

 
9. di dare atto che la forma del contratto è la stipula per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023; in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti 
requisiti (art. 52 del D.Lgs. 36/2023) è disposta la risoluzione del contratto, l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 

10. di dare atto che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 
18, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 e Allegato I.4; 

 
11. di dare atto che il quadro economico finale dell’intervento risulta il seguente: 

 
A)  Importo delle lavorazioni eseguite (ribasso -2,20%) Euro 
 A misura   69.503,85  
B)  Oneri di sicurezza speciali  
 A misura 0,00 
A+B) Totale Appalto 69.503,85  
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 3.172,00  
C07 Spese tecniche - art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (2% - art. 9, comma 1 

del Regolamento interno) di cui € 94,76, riferiti al comma 7, non 
finanziati con mutuo ma con risorse provinciali Capitolo 
10316001265 

1.421,35 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C12 Iva 22% su A+B 15.290,85  
C)                                                                            Totale  19.919,20  
                                                                            Totale 89.423,05 
 Economie                                                            576,95 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1527 del 19/11/2025 

 TOTALE PROGETTO  90.000,00 
 

12. di dare atto che le economie derivanti da minori spese del quadro economico 
ammontano complessivamente ad € 576,95 (Voce C01, Capitolo di spesa 
20123002730/12 – prenotazione di impegno n. 1014/2025); 

 
13. di dare atto che la firma della presente determinazione attesta il visto di regolarità 

tecnica essendo previsto dal regolamento dei controlli interni approvato dal Consiglio 
provinciale n. 2 del 9/1/2013 e modificato con delibera di Consiglio n. 38 del 29/12/2020 
che, ai sensi dell’art. 10, stabilisce che “su ogni proposta di determinazione o 
deliberazione il dirigente del servizio competente rilascia il parere di regolarità tecnica e 
che lo stesso è attestato con la sottoscrizione dell’atto”;  

 
14. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L; 
 

15. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

16. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della Legge 

241/90, e il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023, è l’Ing. Alessandra Vallasciani; 

- il Codice CUP è: H32B25003640003; 
- il Codice CIG per la FPO veneziane motorizzate è: B700034E92. 

Ancona, 19/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2025/154 


		2025-11-19T09:18:03+0100




